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NOTIFICATION 

No. C. 31033/2/99-D<iA, the 11th November,2005. In pursuance of paragraph 
II of th8 Sixth Sehedule 60 to the Censtitution of India, the following Act of 
�e Mara Auton6>DlOUS District Council, which received the assent of the Go­
ftrnor of Mh!;oram is hereby published for general informatien. 

? 

THB MARA AUTONOMOUS DISTRICT COUNCIL (Tax On Entry of Vehi­
.]e, into the Autonomous District) Regulations, 2005 fvide/Governor of �1izo­

� nut's asseet dt. 26. 11.2005). 

P. Chakra borty, 
Secretary to the Govt. of Mizoram, 

District Council Affairs Department. 

MARA AUTON0110US DISTRICT COUNCIL (TAX ON ENTRY 
OF VEHICLES INTO THE AUTONOMOUS DISTRICT) 

REGULATION, 2005 

Whereas it .a.s b8come an imperative need to augment the Revenue rc'7 
lources of the: Diatrict Council to meet rising expenses of administrative colts 
and to supplement funds for devo)opment programme to be undertaken by the 
Diatrict Council. 

Now, therefore, in exercise of the powers conferrod under clause (c)" 
sub-para,rapb (3) of Par:1graph 8 of the Sixth Schedule to the constitution of 

--1 India, tbe Mara Autonomous District Counc;} mak.s the followi., Regulations 
in Fifty fifth year of the Republic of India as follows :-
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I) These regulations may be called the Mara Aui81U)IJ)OUI 
District Council (Taxation entry ot Vehicles into tbe Autono­
mous District) Reguiations, 2005. 

(II) They shall extent to  the whole of the Mara AutQn Q}}U) 111 :. 
District. 

(III) They shall come into force on such date as t1!l.e Mara 
Aut.Domous Di�trict €())uncil may by notdica tiell in Oacial 
Gaz�tte appointed after the assent (� : the GoverFl8r is obtai»ed. 

Der initions. '2. In tbose Regulations, unless there is anything repUIJlant 
in th� Subjec_ (ilr eontext. 

\.' , 

Levy of Tax: 3. 

hte of -4. 
th�; Tax: 

Tax te be 5. 
levied once 
in twenty­
four hour 

(a) ·'AutonOmQUS District" means the Mara Autonolllolli 
District; 

(b) "Check Post" means the che ck post set up lIlnd.r Su • ..., 

Sectien (1) of Section 7; 
(c) ·'Colloctor" means a person appointed by the .xecuti�o 
Commit tee to c ollect t he tax at the check pos t; 
(d) "Council" means the Mara Autonomous Dist.rict CouDcil� 
(e) "District" means t he Mara Auton omous District �olol_il 
Constituted ander the Sixth Schedule to the 6:.,ns�tution 0( 
India: � J , . 

I 
(f) "Executive Committee" means the Executive €ommittec of 
the Mara Auton .mous Distr ic t Counc il; 
(g) "Form"" .eaDs a form ap pended to (hi� regulations; 
(h ) "Leasee" moans the Leasee referred to in Seetien 15; 
(i) "Se ction" means a Section of t hese Regulations; 

(j) "Tax" means a Tax leviable under Section 3; and 

I' 
I 

- .. 
i 

(k) "Ve hicle" i.eludes a Truck, a Motor Oar, a Jeep with or 
without tailer and Autoriekshl.w and any motor volaielc mecna­
nically propelled and used or is ca pable of being used-on foad. 

; 
Subject to the provision of Section 11, a tax shall be levied 
and collected in respect of Vehicle entering the District Coun­
cil area for the purpose of trade or busi ness d ifferont rato s 
may be fixed f0f different categories of Vehicles. 

Subject to the revisi on by the Executive Commitee from tim� 
to time, the rate of Tax shaH be as laid down in the Sehe:', 
dul.. Provided that any revision shall not a t any ex�eod fifty' 
percen.t of the rate prevailing imm ediately before such revision� 

The tax in re'pect of any Vehicle shall be levied only ORce 
during a p�riod of tweenty-four h ours notwit hstandinl that 
t he Vehicle enters the District more than once dur ing that 

per iod 
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6. The tax shaH be paid in one instalment at a. €beck Post set , 
up for the purpose. 

, ' 

7. (1) Thl Executive at>mmittee may set up
' 

1 Clit.ck Post at 
plaoM of it pests, may by public notification spe cify, and Be 
Vebisl' odler than tAe V-:hic1e in Section 11 pass through the 
chetck Posts witheut paying tho tax under tkese Regulations. 

(2) Tbe Itx.cutiv. <e:ommittee may appeint �a parson to be 
in-char&� of a CReek Post aod to collect the'tax and pers01l 
shall be referred to as the collector. 

8. (1) On €ollecting the tax the Collector shall issue a receip t 
and shaH utlin with him the counterfoil thereof. 

, , 
(2) No eraser shull be made in a receipt and '

any geQllj� 
correctieu or caR6011ation shall be distinct and duly ini­
tialled by the 0011c�tE)r. 

Porm and 9. 
Custody of 
r�eipt books: 

(1) The receipt shall be made in a form of boek serially 
munbered as arranged in Form-I 

(2) Exeept for tile at the cheek P.JstS the (eceip� books shaH. 
be kept iu the otllstody of the Secretary of Rxecuijve Commi­
ttee or an Other a1!lt.orised by the Executive CommiUee i� 
tilat be.alf and sush Secretary or Officer, as the case may be, 
shall maintaiD C!>r cause to be maintained a daily account of 
the rNllpt books issued and returned. ii 

Accounts 
and deposit 
of Tax: 

Yehicl� : 
Exempted 
f.rom pay­
mellt of I' 

(3) A person having at any time custody of the receipt books 
shall be responsible for any loss ('.r damage. furth�r be liable 
to such action as the Executive Gommittee may deoide for ma­
kin.g good the loss of revenue suffered by the Co,:!ncil. 

'\ 
10. (1) The collector shall maintain daily accounts of the coll 

lected in Form-II and sha l l dep:>sit the amount col lected· witH 
the  Cashier. 

(2) A re mittance sheet in Form-III s;all accompany the de­
�sit. A copy of which shall be sent to the Secretar y or the 
Exeoutive Commitee. 

) 
11. The following categories of Vehicles shall exempt from payment 

of the tax namelJ �-

(a) D�fence servic�s Vehicles; 

(b) Vehicles belonging to the Central or any State Government 
or to Corporation or Bodies set up by any such Government. 

(C) Red Cross Ambulances and Vehicles used for purposes of 
Medical and Health Services; 
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(d) Vehicles belonging to any Autonomou. Di5trict Council; 
(e) Vehicles engaged On duties of the Municipality or ToWll 

Committee; , 

(f) Private Vehicles not engaged for any trnde or busines:s 
pU£l:OSeS; 

(,) Lccal taxis inch:d:rg Auto( ickshaws used <1.:) Local taxis; and 

(h) Local Tov, n Buses except when such [.')8':5 are hired by 
privatt: parties or individuais or ar'? 01 hl::fwi.se used for 
carrying geods. 

Power of: 12. (1) The Collector or any Officer in-chalie of any Check Post 
the Collector shall have pewer to check a vehicle for the purpose or 

realisatien of the t ax. • 

(2) In Case of any dispute, the drivel' or the pef50n in-charge of 
the Vehicle sh:111 pay the tax and may thereafter refferedan 
appeal in tbe ADM (J), S'liha District, Saiha, Mizoram, 

Seeking aSI- 13. (1) The Collector may, wherever necesnry seek tbe assistanco 
istance of of a police Officer to prevent v:oJation of the Provisions of 
the State: the Regulations. 

Collection 
.fthe Tax 
pya Leasee 

Appoint­
ment of 
LeaHc 

Penalty 

14. Not""itbstandiug anything contained in this Regulations the 
Executive Committee may, byentorinl a lease any p�rson, appoint 
a Leasee to collect the tax on such ttrms and conditions as it 
may consider proptr and btmeficial and the provisions of Section 
12, 13 and 16 shall a pply to a collector. 

15. (1) To enter a term of lease under Section 14, Executive Co­
mmittee may invite ter:.de£s from persons possegsin� such qualifica­
tion and experience as is Jl1ay deem fit. 

Provided that the Executive Committee may res�rve the 
right not to settle the lease with the tenderer offering the 
highest bidder. 

(2) On entering into a lease under section li.1 the provision 
of Sub-Section (2) of section 7 and that of section 10 shan 
not apply. 
(3) For collecting the tax, the leasee illay be p,:5nnitted to usc 
the check posts on terms and conditions as the Executil'� C� 
mmittte may decide. 

16. For refusal to pay the tax, tue driver or any !J;�rson in-charge 
of the vehicle shall be liable to prosecution a,,! on convictioa 
he/she shall be liable to P3Y a line of not ex .. >�C'ding Rs. 500/­
(Rupees Five hundred) only. 

+, 

I 
J 



Appeal: 

Compe­
tent 
Court % 

Power to 
make 
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17. Any person \\h 0 1� aggr ieved b, any act, order or direction of 
the collector Officer authorised in this behalf may prefer an 
appeal before the ADM{J), Saiha District, Saiha within 30 days 
fcom the date of the act, order of direction and th e decision of 
the ADM(J) Saiha District, Saiba shall be final. 

18. The Court of the ADM(J), Saiha is the competent court to try 
and hear all the offences or cases re lating to the collection of 
vehicle ta x. 

19. The Executive Committee may makesuch rules as may be ne­
cessary for carrying out the purposes of these Regulations. 

STATEMENT OF THE OBJECT AND REASON 

'" In oourse of adm inistration, it has been f(Jund absolutely necessary to make 
regul,ations, by which the D,istrjct Council augments its Revenue Resources as 
empowered under Sub Paragraph (3)(b) of Paragraph 8 of the Sixth Scbedule to 
the Constitution of India as Jevy a nd Collection of taxes on certain Vehicles 
entering the }v1ara Autonomous District Council area for any business or trade 
purposes. 

\·'1(, 

Hence th:ls Regulation. 

K. Hrahmo, 
Executive Member. 

j/c Land and Revenue etc, 
Mara Autonomous District Council, 

Saiha. 

I, FINANCIAL MEMORANDUM 

The Regulations when assented to by the Governor and enforced by this 
District Council will raise the revenue receipt of the Council. 

K. Hrahmo, 
Executive Member� 

i/c Land and Revenue etc, 
Mara Autonomous District Council, 

Saiha. 
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THE I'vIARA AUTONOMOUS DISTRICT COUNCIL (TAX ON ENTRY OF 
VEHICLES INTO THE AUTONOMOUS DISTR.ICT) REGULATION, 2005. 

SCHEDULE 
(See Section 4(1» 

Sc hedule of Rate Taxablt at the Check Point. 

I Sl. No. I Description of Vehicle 
_____ o«,� ___ .. � __ � •• _____ -,_, _________ ._ 

I 1. Light Vebiele . 
i '  2. Medium Vehicle 
i 3. Heavy Vehicle 

Rate of Tax 

Rs. 20.00 
Rs. 30.00 
Rs. 56.00 

--------_._-_ .. _----_. _., _._----------_._.- .". -- --- ... ---------_._, . ,-

THE MARA AUTONOMOUS DISTRICT COUNCIL (TAX ON �NTItY 01" 
VEHICLES INTO THE AUTONOfvIOUS DISTRICT) REGULATION, 2005. 

�OK. NO ...... 

FORM-I 
(Section 9 (1» 

TAX RECEIPT 
IN DUPLICATE. 

RECEIPT NO ..... . 
Name o f  the Check Post . ........... . 

Date ..................... ) . ... . . . . . . . .. . .. : . 

Roceived from Vehicle No . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . an amount of Rs . . . . . .. . .  /-
(Rupees . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ) only being the tax ou Vehiole entry iato 
the Mara Autonomous District Co uncil. 

Signature of Col1e�tor 
and Oflicial Seal 

Executive Secretary 
Mara Autonomous District Council, 

S:tiha 
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THE MARA AUTONOMOUS DISTRICT COUNCIL (TAX ON ENTRY OF 
V�H CLES INTO THE AUTONOMOUS DISTRICT) REGULATION, 2005. 

FORM-II 
(See Secti on 10 (1» 

Da ily Aceount of Tax collected to be maintained by the Cellcctor. 

(Tn Triplicate) 

- - ----.---.----.�" --------- -�- --- ---- --- .- -----

Date S1. No. I Vehi<;le I Category of V@hicie I Amount I Remarks 
I Number , Light/Medium/Heavy I collected I 

. 

--- ------. .._._----- - --- ---------------------
-- --.---

Place:---��------

t 
I 

1 

• f I 
I 
1 
1 

-Signature of Collector 

Name of Check POlt.-���-J-
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THE MARA AUTONOMOUS DBIRICT COUNCIL (TAX 01'\ ENTRy' OF 
VEHICLES INTO THE AUTONOMOUS DISTRICT) REGULATIONS� 

2005. 

FORM - III 
(See Section 10 (2) ) 

Remittanc.; Shtet. 
(In triplicnte) 

Name of Check Post--

� · c_. _. ____ ._."" ___ __ . ,. _ ___ . __ � ____ . __ . ____ __ _ 

I Date Book No. II Receipt No. II Amount remitted 
i I I Rs P 

Remarks I 
I 
1---I I I I --- --- --- � - -1----..:...1--------1---------1------- __ ·_· __ 

I I \ 

/. I I I I ! 
I !  I . ;  I : I I 

\ 
i 

j 

I 

I 
_ _  i 

I 
I 
I 
I 
1 

---�--. -.- -------- - -- --_. ---- I ------.- --- ._- -- --- . . ---

I 
TOTAL AMOUNT I 

i -�--------------

i 
---'. -----� .-,--.- ---_.-._ .. -.. .. � .� "' . -� -------.-- -.- -�, . 

In words. : (Rupees --�--_------_ . --- .. �-. -� --.------ - - --) only. 

Place :-'---, ----.--.. 
> ,  :, Signature of Collectw . 

Date : ----

Received above amount of Rs -"'--- --.----.--- -
"' . 

( Rupees -- --.----------.. -------.. - - ---- )only from thc' G dlector. 

Place: --- ._--
-.- --.- - -----

Date: -------- ---r-----

Copy to:-

Signature of l shiel 
Mara Autonomou � District Counci L 

Sniha. 

The Executive Secretary, Mara Autonomous Distnct Cm:"I"'iL Saiba. 

Signature of Cashier 
Mara Autonomous District Council, 

Saiba. 
Published and Issued by the Controller. Printing & Stationecy, Mizl'fllm 

Printed at the Mizoram Government Press, Aizawl C--700 


